
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  90   del   08.05.2025 

 

 
 
 
 

OGGETTO:   GARANTE DEI DIRITTI DELLE PERSONE PRIVATE DELLA 
LIBERTA’ PERSONALE DELLA PROVINCIA DI AVELLINO – PRESA 
D’ATTO PROGETTO “COLTIVARE PER RINASCERE”. 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno OTTO del mese di MAGGIO  alle ore 

15,15 nel Palazzo della Provincia, il dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022, assistito dal Segretario Generale,  Dott.   Matteo  

SPERANDEO  ha adottato il seguente Provvedimento Presidenziale 

 

 

 

 

 

 



 

Il Dirigente del Settore 1. relaziona quanto segue: 

 

Richiamati: 

• la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 132 del 23 dicembre 2024 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• il Provvedimento Presidenziale avente n. 29 del 13.02.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2025/2027; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025/2027, approvato con Provvedimento 

Presidenziale n 61 del 31.03.2025; 

• l’art. 27 – comma 3 della Costituzione che testualmente recita: “Le pene non possono consistere in 

trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato”; 

Atteso che: 

• con delibera di Consiglio Provinciale n. 161 del 28.09.2012 questo Ente istituiva e regolamentava la 

figura del Garante dei diritti delle persone private della libertà personale della Provincia di Avellino;  

•  il Garante si occupa dei detenuti e del loro rapporto col sistema carcerario, in modo da renderlo, dove è 

possibile, più vivibile e tollerabile e contribuisce alla salvaguardia dei loro diritti fondamentali (lavoro, 

salute, formazione), operando per la risoluzione dei conflitti in una logica e secondo i canoni della 

mediazione; - i garanti ricevono segnalazioni sul mancato rispetto della normativa penitenziaria, sui 

diritti dei detenuti eventualmente violati o parzialmente attuati e si rivolgono all’autorità competente per 

chiedere chiarimenti o spiegazioni, sollecitando gli adempimenti o le azioni necessarie;  

• con Provvedimento Presidenziale n. 11 del 09/02/2021 veniva assegnato al Garante dei diritti delle 

persone private della libertà personale della Provincia di Avellino per l’espletamento del proprio incarico 

la stanza n. 68 ubicata presso Palazzo “Guido Dorso” in Avellino, C.so Vittorio Emanuele II, n° 44;  

• con Decreto Presidenziale n. 32 del 20/09/2022 il sig. Carlo Mele veniva confermato nelle funzioni;  

• con la nota acquisita al prot. n. 14674/2024 il Garante menzionato ha avanzato richiesta al Presidente 

della Provincia di Avellino di intraprendere un’iniziativa progettuale, denominata “Coltivare per 

rinascere” di un primo importo stimato di € 40.000,00 con la Casa Circondariale di Avellino e l’Istituto 

Agrario di Avellino, al fine di contrastare i fenomeni di disagio psico-fisico che sono stati registrati, in 

numero rilevante, negli ultimi anni nonché attivare percorsi trattamentali finalizzati alla rieducazione; 

Rilevato che la proposta progettuale mira a realizzare, nell’ambito delle competenze del Garante, un orto 

sociale per i detenuti, quale attività trattamentale finalizzata alla rieducazione, ai quali affidare la gestione di 

uno spazio autonomo da coltivare con la supervisione ed il supporto di tutor agricoltori e tecnici. Si tratta di 

una attività trattamentale indispensabile per la responsabilizzazione, la risocializzazione e la riabilitazione 

del detenuto, nonché per la sua formazione professionale che può contribuire al futuro reinserimento 

lavorativo; 

 

Dato atto che nel Bilancio 2025/2027 è stata appostata una somma pari ad € 30.000,00 a copertura dei costi 

di realizzazione del progetto de quibus, di cui € 20.000,00 su esercizio 2025 ed € 10.000,00 su esercizio 

2026; 

 

Viste le note acquisite al Prot. n. 13585/2025 ed al Prot. n. 17531/2025, con le quali il sig. Carlo Mele, 

Garante dei diritti delle persone private della libertà personale della Provincia di Avellino, ha comunicato le 

attività/azioni progettuali ed i costi dettagliati e puntuali da sostenere per la realizzazione del progetto in 

argomento per l’anno 2025;  

 

Preso atto che, con le note di cui innanzi, il Garante comunicava di aver proceduto ad una Intesa con 

l’Istituto penitenziario di Bellizzi Irpino, l’Istituto Tecnico Agrario “F. De Sanctis” di Avellino ed 

Associazione APAS – Apicoltori Campani Associati Campania, per la realizzazione del progetto in 

questione; 

 

Si ritiene opportuno prendere atto della comunicazione illustrativa delle azioni che il Garante intraprenderà 

per la realizzazione del progetto in argomento, d’intesa con i soggetti istituzionali innanzi richiamati; 

 



 

• il D. lgs. n. 267 del 2000 

• il vigente statuto dell’Ente; 

PROPONE 

 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intende qui interamente 

riportata: 

 

1. di prendere atto delle note acquisite al Prot. n. 13585/2025 ed al Prot. n. 17531/2025, con le quali il sig. 

Carlo Mele, Garante dei diritti delle persone private della libertà personale della Provincia di Avellino, 

comunicava le attività/azioni e costi dettagliati e puntuali da sostenere per la realizzazione del progetto di 

orto sociale denominato “Coltivare per rinascere” l’anno 2025; 

2. di precisare che al progetto per la realizzazione di un orto sociale è assicurata copertura finanziaria su 

apposito capitolo del Bilancio 2025/2027 e che l’erogazione del finanziamento destinato dall’Ente è 

subordinato alla rendicontazione delle spese effettivamente sostenute ed opportunamente documentate da 

rendicontare secondo il cronoprogramma successivamente definito con atto gestionale; 

3. di individuare quale Responsabile del Procedimento Amministrativo, l’Istruttore, dott. Gianluca 

Galasso, incardinato presso il Servizio Affari Generali; 

4. di demandare al Dirigente del Settore 1. l’adozione degli atti consequenziali per l’esecuzione del 

presente Provvedimento Presidenziale. 

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta; 

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Preso atto del Visto di Conformità reso dal Segretario Generale; 

Visti: 

• il D. Lgs. n. 267/2000; 

•  lo Statuto dell’Ente; 

 

DELIBERA 

per quanto in premessa riportato e qui integralmente richiamato di: 

 

1. approvare la proposta di cui all’oggetto, dando atto che le premesse, le attestazioni e i pareri fanno 

parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; 

 

 



 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile con attestazione della copertura 

finanziaria (art.151, co.4, D.Lgs.267/2000) 

 

   Si attesta la copertura finanziaria della spesa 

      Missione 10   Programma 01  Titolo 1 

      Bilancio anno 2025/2027 

    

Lì 07.05.2025   

 

 

IL DIRIGENTE Settore  2 

F.TO Dr. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  

 

 Lì, 07.05.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore 1 

F.TO Dott.ssa Italia Katia Bocchino  

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì  08.05.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


